
 

 

 أبوبكر الصــــديق طــــريق  -المـذنب    -القصيـــــــم     -المملكـــــــــة العربيـــــــة الســـــــــعودية  

 51931الرمز البريدي :   – 445ص . ب :                                                           0163420180هاتف:  

 

0 

 

 

 

 
 

 
 
 

 الاستثمار لائحة سياسة
 

 عاية ذوي الاعاقة بمحافظة المذنب ) شموخ ( للجمعية الخيرية لر     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 أبوبكر الصــــديق طــــريق  -المـذنب    -القصيـــــــم     -المملكـــــــــة العربيـــــــة الســـــــــعودية  

 51931الرمز البريدي :   – 445ص . ب :                                                           0163420180هاتف:  

 

1 

 

 لائحة الاستثمار  •

 
 

تم اعتماد   من منطلق الشفافية وحرصا من جمعية ذوي الإعاقة بمحافظة المذنب )شموخ(ً     
هذه اللائحة التي تهدف إلى استثمار أموال الجمعية، وتحقيق الاستدامة المالية لها، حسب ما  

 . في الخطة الاستراتيجية للجمعية لتكون ضمن قواعد واسس واضحة للعمل بها ورد
 
 

 الأولى: المادة -1
 
المالية المرتبطة  تسـري أحكـام هـذه اللائحـة علـى كـافـة إجـراءات العمليات     

 بالاستثمار بالجمعية. 
 

 

 الثانية:المادة  -2
 
 يجب ألا تستثمر أموال الجمعية في مضاربات مالية. 
 

 

 الثالثة:المادة  -3
 
يقوم مجلس الإدارة بعمل خطة لاستثمار اموال الجمعية و اقتراح مجالاتها و      

 الجمعية العمومية.  إقرارها من
 

 

 الرابعة:المادة  -4
 
تختص الجمعية العمومية العادية بالتصرف في أي من اصول الجمعية بالشراء أو البيع     

 وتفويض مجلس الإدارة في إتمام ذلك.
 
 

 الخامسة: المادة  -5
 

 تقوم الجمعية العمومية بتفويض مجلس الإدارة في استثمار الفائض من أموال الجمعية أو   
 إقامة المشروعات الاستثمارية. 



 

 

 أبوبكر الصــــديق طــــريق  -المـذنب    -القصيـــــــم     -المملكـــــــــة العربيـــــــة الســـــــــعودية  

 51931الرمز البريدي :   – 445ص . ب :                                                           0163420180هاتف:  

 

2 

 
 
 

 السادسة: المادة  -6
 
 يتحدد ما تستثمره الجمعية من أموال بالآتي:         

 

 ألا يتجاوز المخطط في الموازنة التقديرية.  ▪
 أن يكون من فوائض الأموال الخاصة بالجمعية.  ▪
 يكون من الأموال المقيدة بأنشطة ومشاريع وبرامج الجمعية.  أن لا ▪

 
 

  :السابعةالمادة  -7
 

تستثمر الجمعية إيراداتها في مجالات مرجحة للكسب تضمن لها الحصول على مورد     
 أن تعيد توظيف الفائض في المشروعات الإنتاجية والخدمية.  ثابت أو 

 
 

 الثامنة:المادة  -8
 

أمكن على تخصيص ثلث إيرادات الاستثمار الحالية لاستثمارات جديدة تعمل الجمعية ما    
من أجل تنمية رأس المال وتحقيق الاستدامة المالية بشرط ألا يؤثر ذلك على برامج وأنشطة  

 الجمعية. 
 
 

 التاسعة: المادة  -9
 
يجب أن يسبق أي عمل استثماري دراسة جدوى اقتصادية شاملة لكافة النواحي     

 الفنية والمالية والشرعية والقانونية. الاقتصادية و 
 

 

 العاشرة: المادة  -10
 

عوائد استثمارات الجمعية أيا كان مصدر أموالها تستخدم في تغطية نفقات البرامج    
 والأنشطة كما تستخدم في تغطية الأعباء والمصروفات التشغيلية. 

 



 

 

 أبوبكر الصــــديق طــــريق  -المـذنب    -القصيـــــــم     -المملكـــــــــة العربيـــــــة الســـــــــعودية  

 51931الرمز البريدي :   – 445ص . ب :                                                           0163420180هاتف:  

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : اعتماد مجلس الإدارة 

 

اعتمادها  و)شموخ(  ب  بالجمعية الخيرية لرعاية ذوي الإعاقة بمحافظة المذن  لائحة الاستثمارسياسة بعد الاطلاع على 

 هـ  1443/  12/  28 المنعقدة بتاريخ  الرابعة   في اجتماع مجلس الإدارة بجلسته

 م 27/7/2022 الموافق

        

 وبناء على صلاحياتنا يقرر ما يلي: 

هـ وتحل محل جميع  1443/ 28/12بالجمعية وفق الصيغة والاعتماد المرفق بتاريخ   الاستثمار عتمد سياسة ت   -

 الموضوعة سابقاً.  الاستثمار سياسة 

 يعمل بهذه اللائحة بداءً من تاريخ اعتمادها.  -

 يتم تبليغ بنود هذه اللائحة لكافة موظفي الجمعية الخيرية لرعاية ذوي الإعاقة بمحافظة المذنب ) شموخ (.  -

 

 

 الإدارةرئيس مجلس                                          

  

                                                                                      الختم                                                 

 

 
 


